Originale: deperdito.

Copia autentica: ms. *Urbs Rhegina*, cc. 70v-71r (*olim* cc. 69v-70r) [B].

N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo primo, p. 210; § VII, p. 321; ediz. 1993, p. 285, nota 1; CARIDI, *Reggio Calabria*, p. 38.

E d i z i o n e integrale [da B]: DE LORENZO, *Le quattro motte estinte presso Reggio Calabria*, ediz. 1891, pp. 267-268, doc. n. IX; ediz. 2001, pp. 130-131, doc. n. IX, sotto la data del 22 febbraio 1413; MAZZITELLI, pp. 254-255, doc. n. III.

E d i z i o n e parziale: SPAGNOLIO, *liber XIII, caput III*, vol. I, p. 267 [C], sotto la data del 22 febbraio; MORABITO DE STEFANO, fasc. II, pp. 227-228, doc. n. LXII, sotto la data del 22 febbraio; MARTORANO, *Chiese e castelli medievali*, p. 125; EAD., *Santo Niceto nella Calabria medievale*, p. 248, doc. n. 50, sotto la data del 22 febbraio 1413, nella quale anche l'anno è errato.

T r a d u z i o n e i t a l i a n a parziale: SPAGNOLIO, *liber XIII, caput III*, vol. II, pp. 282-283, sotto la data del 22 febbraio.

Per gli anni di regno di re Ladislao valgono le osservazioni del doc. n. 76.

Ladislaus Dei gratia Hungarie, Ierusalem, Sicilie, Dalmatie, Rame, Servie, Lodomerie, Comanie Vulgarieque rex, Provincie, Forcalquerii ac Pedimontis comes, nobili viro Venture de Favencia, militi, capitaneo civitatis nostre Regii sui que dstrictus per nos noviter ordinato, cancellario et aliis capitaneis dicte civitatis successive futuris, fidelibus nostris dilectis, gratiam et bonam voluntatem. Sic noviter informati sumus iurisdictione officii capitanie dicte civitatis Regii et eius dstrictus a Capite Bruciani usque ad terram Balnearie inclusive extendi antiquitus consuerunt ac terre, loca et mocte infrascripte solite fuerunt esse similiter sub eadem videlicet Balnearea, Scillum, Flomarie Muri, Calanna, Mocta Belli loci sive Rubea, Mocta Animeri alias Mesanova, Sanctus Nicetus, Mons bellus, Mocta Sancti Iohannis, Pentidactilum, Sanctus Laurentius, Vallistucii, Amendolie, Bova, Palitium, Mocta Brancaleonis, Sancte Agathes, Sanctus Quirillus et Salamini^{a)}. Quam iurisdictionem per eos exerceri ibidem intendentes predictam iurisdictionem ipsius capitanie officii a dicto Capite Bruciani usque ad ipsam terram Balnearie de certa nostra sciencia tenore presentium integram predictasque vel omnes terras, loca et moctas in dicta iurisdictione existentes et sub illa esse alias solitas officio et iurisdictioni capitanie dicte civitatis nostre Regii annectimus et unimus, exceptis dumtaxat ipsa terra Balnearie et terra etiam Sancte Agathes de dicta provincia Calabria in quibus capitaneus ordinarius quilibet et eorum officio nolumus per presentem annexionem aliquatenus derogari quibuscumque nichilominus particularibus capitaneis in predictis aliis terris, locis et moctis iurisdictionis predicte per nos hactenus forsitan ordinatis abinde penitus revocatis, quorum revocationi obsistere nolumus licteras quas eis seu universitatibus dictarum terrarum, locorum et moctarum de dictis officiis fecissemus. Ideoque volumus et fidelitati vestre de dicta certa nostra sciencia harum serie mandamus expresse quatenus tu presens et futuri capitanei iurisdictionem premissam huiusmodi vestro officio integrantes ex nunc in antea durante tempore exercitii officii capitanie ipsius civitatis nostre Regii et eius dstrictus vobis commissi et commictendi officium ipsum tam in ipsa civitate et eius dstrictu quam in aliis predictis terris, locis et moctis iurisdictionis dicti officii a dicto Capite Bruciani usque Balneaream, ut predicatur, constitutis earumque pertinentiis et dstrictibus exceptis, ut predicatur, dictis terris Balnearie et Sancte Agathes de quibus vos intromicti nolimus studeatis ad honorem et fidelitatem nostram bonumque statum, tranquillum et prosperum nostrorum fidelium dictarum civitatis, terrarum, locorum et moctarum diligenter et fideliter exercere singulis ministrando iustitiam sine exceptione aliqua personarum neminemque gravando ratione vel hodio seu revelando iniuste predicte precio, gratia vel amore nec non ecclesias, ecclesiasticas et alias miserabiles personas, pupillos et viduas iustis proligendo

favorabiliter et tuhendo quod fideles nostri dictarum terrarum, locorum et moctarum in statu fuerint pacifico bonorum gressibus tute sint semite reproborum refrenant audacia usque de ipsius administratione iustitie in quo utique iura communia et constitutiones et capitula pro regni status refomatione composita sine transgressione servabitis processus lucidi comprobent et opera laudanda commendent. Ecce namque baiulis, iudicibus et universis hominibus dictarum prescriptarum terrarum, locorum et moctarum earumque dstrictuum damus vigore presentium expressius in mandatis quod vobis in omnibus que ad dictum capitane officium ad quod ipsas terras, loca et moctas, ut predicitur, reintegravimus spectare et pertinere noscuntur ad honorem et fidelitatem nostram devote pareant, efficiant, hobediant et intendant. Nos enim penas et banna quas et que rite propterea duxeritis imponenda rata geremus et firma eaque per vos pro nostra curia irremissionalibiter^{b)} exigi volumus prout iustum fuerit a transgressoribus eorundem. Has nostras licteras magno nostro pendente sigillo munitas vobis concedentes et dirigentes in testimonium premissorum quas per vos dari volumus vestris successoribus in pendenti. Datum Neapoli per virum magnificum Gurrellum Auriliam¹⁾ de Neapoli, militem, logothetam et prothonotarium regni nostri Sicilie, collaterale<m>, consiliarium et fidelem nostrum dilectum, anno Domini .M CCCC XII. die .XXI. mensis februarii, quinte indictionis, regnorum nostrorum anno .XXV.

a) *Così B. In C Solani alias Solamini.* b) *Così B, si legga irremissibiliter.*

¹⁾ Cfr. la nota 1 del doc. n. 76.

81

LADISLAI REGIS LITTERAE COMMISSIONUM

1412 febbraio 22, indizione V, Napoli

Il re Ladislao <di Durazzo> notifica ai baiuli, giudici, agli uomini della terra di Reggio e delle sue motte, tutte elencate, che la giurisdizione dei poteri del capitano di Reggio si estende sulla terra predetta e sul suo distretto compreso da Capo Bruzzano sino a Bagnara, tranne che sulla stessa terra di Bagnara e quella di Sant'Agata che continueranno a conservare un proprio ufficio di capitania, dandone anche notizia al nobile Ventura de Faventia, milite, capitano di Reggio e ciambellano regio, invitato a svolgere lodevolmente il suo ufficio.

O r i g i n a l e : deperdito.

C o p i a a u t e n t i c a : ms. *Urbs Rhegina*, c. 73v (*olim* c. 72v) [B]. In calce al documento la nota relativa all'ordine regio per la redazione dell'atto: «Habetur cedula regis». Segue la nota di registrazione: «Registrata in cancellaria penes prothonotarium». E la nota del *registrator*: «A. de Host(uni)o¹⁾».

Per gli anni di regno di re Ladislao valgono le osservazioni del doc. n. 76.

Ladislaus Dei gratia Hungarie, Ierusalem, Sicilie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comes, baiulis,

iudicibus et universis hominibus infrascriptarum terrarum, locorum et moctarum videlicet Scillis, Flomarie Muri, Calanne, Mocte Belli loci sive Rubei, Mocte Anomeri alias Mesa nova, Sancti Niceti, Montisbelli, Mocte Sancti Iohannis, Pentidactoli, Sancti Laurentii, Vallis Tucii, Amendolie, Bove, Palicii, Mocte Brancaleonis, Sancti Quirilli et Solani, pertinentiarum et districtium earundem presentes licteras inspecturis, fidelibus nostris dilectis, gratiam et bonam voluntatem. Sicut noviter informati sumus iurisdictio officii capitaneie civitatis nostre Regii et eius dstrictus a Capite Bruciani usque ad terram Balnearie inclusive extendi antiquitus consuevit ac terre, loca et mocte prescripte solite fuerunt esse similiter sub eadem quam iurisdictionem per capitaneum dicte civitatis exerceri ibidem intendentes predictam iurisdictionem ipsius capitaneie officii a dicto Capite Bruciani usque ad ipsam terram Balnearie de certa nostra scientia per alias nostras licteras²⁾ integravimus predictasque vel omnes terras, loca et moctas in dicta iurisdictione sistentes et sub illa esse alias solitas officio et iurisdictioni capitaneie dicte civitatis nostre Regii duximus annectendas, exceptis dumtaxat ipsa terra Balnearie et terra etiam Sancte Agathes de provincia Calabria in quibus capitaneos ordinavimus quibus et eorum officio per annexionem predictam nolimus aliquatenus derogari. Quibuscumque nichilominus particularibus capitaneis in predictis aliis terris, locis et moctis iurisdictionis predicte per nos hactenus forsitan ordinatis abinde penitus revocatis. Ideo volumus et fidelitati vestre de certa nostra scientia harum serie mandamus expresse quatenus viro nobili Venture de Faventia, militi, capitaneo dicte civitatis nostre Regii sui que dstrictus cambellano et fideli nostro dilecto qui ratione reintegracionis et annexionis predicte habet in predictis terris, locis et moctis capitaneie officium exercere in omnibus que ad dictum capitaneie officium pertinere noscuntur ad honorem et fidelitatem nostram devote pareatis, hobediatis et efficaciter intendatis. Ut idem Ventura capitaneus officium ipsum laudabiliter gerere valeat, vosque possitis de obedientie promptitudine coram nobis merito commendari. Nos enim penas et banna quas et que dictus capitaneus infra sui tempus officii rite tulerit rata geremus et firma eaque per ipsum pro nostra curia irremisibiliter exigere volumus prout iustum fuerit a transgressoribus eorundem has autem nostras licteras exinde fieri et magno nostri pendenti sigillo iussimus communiri. Datum Neapoli per virum magnificum Gurrellum Aurilium³⁾ de Neapoli, militem, logothetam et prothonotarium regni nostri Sicilie, collateralem, consiliarium et fidelem nostrum dilectum, anno Domini .M CCCC XII., die .XXII. mensis februarii, quinte indictionis, regnorum nostrorum anno .XXV.

¹⁾ Cfr. la nota 1 del doc. n. 79.

³⁾ Cfr. la nota 1 del doc. n. 76.

²⁾ Cfr. il doc. precedente.

82

LADISLAI REGIS LITTERAE SECRETAE

<1412> agosto 10, indizione XV, Napoli, Castelnuovo.

Il re Ladislao <di Durazzo>, ad istanza dell'università e degli uomini di Reggio, ordina a Beulus Gattula, di Gaeta, deputato per le saline della Calabria e ciambellano regio, che nomini un perito per determinare, come si faceva sin da tempi antichi, l'assegnazione del sale ai proprietari delle saline e le gabelle da versare annualmente alla regia curia per il possesso delle saline presso il pantano di San Niceto.

Originale: deperdito.

Copia autentica: ms. *Urbs Rhegina*, c. 68v (olim c. 66v) [B]. In calce al documento: «De mandato domini prothonotarii». Segue: «Pro universitate Regii in forma iustitie pro salinis».

Registro: MORABITO DE STEFANO, fasc. II, p. 224, doc. n. L, sotto l'anno 1391, cui non corrisponde neppure l'indizione XV; riprodotto da MARTORANO, *Santo Niceto nella Calabria medievale*, p. 248, doc. n. 48, pure sotto la data dell'anno 1391.

Notizia: SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo primo, p. 207; ediz. 1993, p. 281, sotto l'anno 1391.

Edizione da [B]: DE LORENZO, *Le quattro motte estinte presso Reggio Calabria*, ediz. 1891, p. 268, doc. n. X; ediz. 2001, p. 131, doc. n. X; MAZZITELLI, p. 256, doc. n. IV, sotto l'anno 1414.

Edizione parziale: SPAGNOLIO, *liber XIII, caput III*, vol. I, p. 268 [C], sotto l'anno 1414.

Traduzione italiana parziale: *Ibidem*, vol. II, p. 283, sotto l'anno 1414.

Il documento non può essere ricondotto, come ritiene il Morabito De Stefano, all'anno 1391, né al 1414, come riportato nell'edizione del ms. dello Spagnolio, perché ad entrambi gli anni non vi corrisponde la XV indizione. Né può trattarsi dell'anno 1392, anno di XV indizione, perché i diplomi di Ladislao di quell'anno sono tutti emessi a Gaeta, dove risiedeva la corte con la cancelleria, essendo Napoli nelle mani di Luigi II. Escluderei anche l'anno 1407, quando pure cade la XV indizione. Si tratta, a mio avviso, di errore di trascrizione dell'indizione XV invece della V. Il documento si deve datare, pertanto, al 10 agosto dell'anno 1412. Infatti, sono molti i diplomi emessi a favore dell'università di Reggio sotto la medesima data (cfr. docc. nn. 83-88).

Ladislaus Dei gratia Ungarie, Ierusalem et Sicilie rex et cetera, nobili viro Beulo Gattule de Gaeta statuto super salinis partium Calabrie et cetera, cambellano et fideli nostro dilecto, gratiam et bonam voluntatem. Pro parte universitatis et hominum civitatis nostre Regii de provincia Calabria, nostrorum dilectorum fidelium, fuit maiestati nostre noviter expositum reverenter quod multi cives dicte civitatis Regii ab antiquo habuerunt et ad presens habent nonnullas salinas seu gurnas salis prope pantanum curie situm in tenimento Sancti Niceti et prestant annuatim redditum curie ratione pantani predicti nunc vero officiales nostri *****^a) dictarum salinarum tam ius curie quam ius partis in preiudicium hominum predictorum habentium salmas et gurnas predictas. Super quo habito pro parte dictorum exponentium ad maiestatem nostram recursu, volumus et fidelitati tue harum serie de dicta nostra sciencia mandamus expresse quatenus si ita est ut exponitur et aliud rationabile in contrarium non obsistit, adhibito tibi primo aliquo iureperito qui iura nostre curie tueatur quotiescumque renpis seu renpistaris sal a patronis dictarum salinarum des at assignes seu dari et assignari facias patronis ipsis totum id quod soliti erant tempore ab antiquo ex salinis eisdem vel aliter de mandato nostro quod in premissis dignoscitur forsitan procexisse, cautas tamen quod contra iustitiam in hiis curia non gravetur. Has nostras licteras tantum parvo nostro sigillo munitas tibi propterea dirigentes sigillate non sunt magno nostro pendenti sigillo nec «data prothonotarii regni nostri Sicilie vel eius locumtenentis» continetur in eis cum ipsas sigillatas dicto tantum parvo nostro sigillo tanti vigoris decernamus existere quanti si essent predictis et omnibus aliis sollempnitatibus debitis iuxta ritum nostre curie roborate dicto ritu ac edictis per nos factis in contrarium non obstantibus quoquomodo. Datum in Castro Novo Neapolis, sub eodem parvo nostro sigillo, die decimo augusti, .XV. indictionis.